
diário oficial Nº 35.090   19Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

CONTRATO
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 06/2022 - Processo n° 2022/736308.

PARTES: SESPA E SEAP;
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o destaque orçamen-
tário da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA para a SECRETA-
RIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, objetivan-
do a contratação e complementação de Equipes de Atenção à Saúde no 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará no valor de R$ 1.057.544,64 ( 
Hum milhão, cinquenta e sete mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e 
sessenta e quatro centavos).
DO VALOR: O valor do presente TED é de R$ 1.057.544,64 ( Hum milhão, 
cinquenta e sete mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e sessenta e 
quatro centavos), com destaque de forma parcelada de acordo com o plano 
de trabalho.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária: 8339 / 8311 
/ 8312, Elemento de Despesa: 339047 / 339046 / 319004 / 339008 / 
339049 e Fonte de Recurso: 0149002938 / 0349002938.
Vigência: 23/08/22 a 22/08/23
Data de assinatura: 23 de agosto de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 843817

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CHAMAMENTO PÚBLICO ATRAVÉS DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 021/SESPA/2022

A Secretaria de Estado de Saúde Pública CONVOCA Pessoas Jurídicas es-
pecializadas em saúde mental e doença psiquiátrica PARA O SUPORTE DE 
20 LEITOS DE PSIQUIATRIA, E A MESMA SERVIRÁ DE RETAGUARDA PARA 
O HOSPITAL FHCGV (FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIAN-
NA), NO MUNICÍPIO DE BELÉM – PA, segundo especificações contidas na 
tabela aprovada pela CIB – Resolução CIB/SESPA nº 180/2021, de 22 de 
dezembro de 2021.
Data para recebimento das propostas e documentos de habilitação: 
25/08/2022 a 09/09/2022.
Horário: de 9:00 às 16:00 (Horário de Brasília).
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação, Travessa Lomas Valenti-
nas, 2190 – Marco – CEP: 66.093-677 - Belém/PA
Retirada do edital: site: www.compraspara.pa.gov.br.
Observação: Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à Comissão 
Permanente de Licitação da SESPA através do e-mail: cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém, 23 de agosto de 2022.
COMISSÃO EXAMINADORA/SESPA

Protocolo: 843762

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 053/SESPA/2022
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 053/SESPA/2022, no 
valor total de R$ R$ 34.615.412,80 (trinta e quatro milhões, seiscentos e 
quinze mil, quatrocentos e doze reais e oitenta centavos).
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF) 
para atendimento dos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
do Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1.  ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCO-
LÓGICOS LTDA, CNPJ Nº 04.307.650/0003-05, foi a vencedora dos itens 
03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11 pelo critério de menor preço, no valor 
total de R$ 25.521.520,00 (vinte e cinco milhões, quinhentos e vinte e um 
mil, quinhentos e vinte reais).
2.  COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ Nº 05.049.432/0001-
00, foi a vencedora dos itens 01, 02 e 12 pelo critério de menor preço, no 
valor total de R$ 9.093.892,80 (nove milhões, noventa e três mil, oitocen-
tos e noventa e dois reais e oitenta centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 053/SESPA/2022: R$ 34.615.412,80 
(trinta e quatro milhões, seiscentos e quinze mil, quatrocentos e doze reais 
e oitenta centavos).
Belém (PA), 23 de agosto de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 844312
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 050/SESPA/2022
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 050/SESPA/2022, no 
valor total de R$ 42.800,00 (quarenta e dois mil, oitocentos reais).
OBJETO: Aquisição de mobiliário para a Unidade de Referência Materno
-Infantil e Adolescente - URE MIA, visando atender ao Projeto “Espaços 
Inclusivos”, voltado para a reestruturação de espaços físicos da URE MIA, a 
fim de garantir mais qualidade no atendimento de pessoas com Transtorno 
do Espectro do Autismo-TEA.

EMPRESA VENCEDORA:
UNIVERSAL FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, CNPJ Nº 
21.041.143/0001-11,  foi a vencedora do certame (itens 01 e 02) pelo 
critério de menor preço, no valor total de R$ 42.800,00 (quarenta e dois 
mil, oitocentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 050/SESPA/2022: R$ 42.800,00 (qua-
renta e dois mil, oitocentos reais).
Belém (PA), 23 de agosto de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 843843

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.023 DE 23 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor DAVY MORAES 
VIEIRA, Identidade Funcional 57203022/1, ocupante do cargo de MÉDICO, 
lotado no Hospital Regional - Salinópolis, no período de 05 de setembro de 
2022 a 04 de outubro de 2022, referente ao período aquisitivo de 05 de se-
tembro de 2021 a 04 de setembro de 2022, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 868/12.08.2022, publicada no DOE nº. 35.080 de 18.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.08.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.026 DE 24 DE AGOSTO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARIA FRAN-
CISCA BARBOSA DA SILVA, Identidade Funcional 5563143/2, ocupante do 
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no Centro de Saúde - Pedrei-
ra, no período de 01 de setembro de 2022 a 30 de setembro de 2022, re-
ferente ao período aquisitivo de 03 de maio de 2021 a 02 de maio de 2022, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 868/12.08.2022, publicada no 
DOE nº. 35.080 de 18.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.08.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 844170
TORNAR SEM EFEITO

A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.990 DE 01/06/2022, REFERENTE A ADMIS-
SÃO DOS SERVIDORES; ALESSANDRA TRINDADE DE MOURA FELIPE, CARGO 
ENFERMEIRO E AGLAISA CRISTINA NABIÇA CRUZ, CARGO ENFERMEIRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 24.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.031 DE 01/06/2022, REFERENTE A 
ADMISSÃO DOS SERVIDORES; CARLOS HENRIQUE FRANCO DE LIMA, 
CARGO AGENTE ADMINISTRATIVO E PATRICK GASPAR VIANA AMARAL, 
CARGO AGENTE ADMINISTRATIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 24.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 844174

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 040 DE 22 DE AGOSTO DE 2022.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de Abril de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado N° 31.406, de 27 de Abril de 2009, 
e pelo Decreto de 05 de agosto de 2020, publicado no Diário Oficial Nº 
34.302 de 06 de agosto de 2020 e pela Resolução CES/PA nº 028 de 24 
de Agosto de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.737, de 18 
de outubro de 2021.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264, 
de 24 de abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual de Saúde do 
Pará serão consubstanciadas em Resoluções e homologadas pelo Chefe do 
Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO Decreto de Nomeação de 05 de agosto de 2020, publica-
do no Diário Oficial do Estado nº 34.302 de 06 de agosto de 2020;
CONSIDERANDO a Reunião Extraordinária de 25 de agosto de 2020 que deu pos-
se aos novos Conselheiros e Conselheiras Estaduais para o biênio 2020 – 2022;
CONSIDERANDO o término do mandato do Conselho Estadual de Saúde, 
Biênio 2020-2022, para o dia 25 de Agosto de 2022;


